４障473号

令和４年(2022年)８月18日

長野県看護協会長

長野県歯科医師会長

長野県薬剤師会長

障害児（者）福祉サービス事業所長

障がい者総合支援センター長      様

市町村障がい福祉担当課長

市町村母子保健担当課長

保健福祉事務所健康づくり支援課長

   〃   福祉課長

長野県健康福祉部障がい者支援課長

（長野県医療的ケア児等支援センター長）

令和４年度 医療的ケア児等支援人材育成研修の実施について（通知）

人工呼吸器を装着している障がい児、その他の日常生活を営むために医療を要する状態にある障がい児や重度

心身障がい児等（以下「医療的ケア児等」という。）が地域で安心して暮らしていけるよう、医療的ケア児等に対

する支援が適切に行える人材を養成することを目的とし、標記の研修を下記のとおり開催します。

つきましては、研修の周知及び希望者の受講について御配慮をお願します。

記

１ 実施主体

  長野県（信州大学へ委託して実施します）

２ 実施研修

（１）医療的ケア児等支援者養成研修

（２）医療的ケア児等支援スキルアップ研修

   医療的ケアスキルアップ研修

   発達支援ブラッシュアップ研修

   家族支援ブラッシュアップ研修

   事例報告・検討会

 ３ その他

   詳細は別添「令和 4年度 医療的ケア児等支援人材育成研修実施要項」を御確認ください。

   なお、県ホームページにも掲載していますので御承知おきください。

https://www.pref.nagano.lg.jp/shogai-shien/ikeajishien/center2022.html

長野県医療的ケア児等支援センター

（長野県健康福祉部障がい者支援課）

センター長：藤木 秀明 担当：亀井智泉 塚原美穂

電 話：026-235-7185

ＦＡＸ：026-234-2369

E-Mail：ikea-soudan@pref.nagano.lg.jp